ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH

Về công tác phòng chống,

khống chế bệnh khảm lá

trên cây sắn

    Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2021

                            Kính gửi:

 - Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh và chế biến sắn trên

địa bàn huyện.

             Thực hiện Thông báo số 3699-TB/VP ngày 09 tháng 11 năm 2021 của Văn

phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

Nguyễn Hữu Tháp tại buổi làm việc với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

về công tác phòng chống, khống chế bệnh khảm lá trên cây sắn (có văn bản gửi

kèm); Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

           1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

           - Tiếp tục thực hiện công tác rà soát, dự báo nguy cơ phát sinh các loại dịch

bệnh trên cây trồng, kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các đơn vị,

địa phương tổ chức ngăn chặn, phòng chống dịch bệnh hiệu quả.

          - Phối hợp Trung tâm VH, TT, DL huyện, Trang thông tin điện tử huyện,

khuyến cáo về quy trình sản xuất sắn sạch bệnh, các phương pháp phòng trừ bệnh

khảm lá trên cây sắn để người dân chủ động thực hiện, phục vụ sản xuất, không để

dịch bệnh gây hại, phát sinh trên diện rộng.

  - Chủ trì, phối hợp UBND các xã xây dựng một số mô hình sản xuất của

người dân, cộng đồng dân cư, hợp tác xã, tổ hợp tác liên kết với các cơ sở sản xuất

kinh doanh chế biến sắn để tổ chức sản xuất và tiêu thụ đảm bảo có hiệu quả, mang

lại lợi ích cho người dân và doanh nghiệp. Định kỳ hàng tháng (trước ngày 15) báo

cáo tình hình triển khai, kết quả thực hiện và đề xuất kiến nghị về UBND huyện để

theo dõi, chỉ đạo.

            - Tham mưu thành lập, kiện toàn, duy trì hoạt động Ban Chỉ đạo phòng,

chống bệnh khảm lá sắn cấp huyện; xây dựng kế hoạch thực hiện và phân công

nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban Chỉ đạo.

 2. Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện

 - Hướng dẫn các địa phương quản lý nguồn giống sắn do các cơ sở, tổ

chức, cá nhân kinh doanh giống sắn trên địa bàn, nhất là các nguồn giống từ

ngoài tỉnh, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm (nếu có);

chuyển đổi cây trồng khác trên diện tích sắn thường xuyên nhiễm bệnh; triển

khai xây dựng các mô hình trình diễn về sản xuất giống sắn sạch bệnh, chuyển đổi

cơ cấu cây trồng trên đấtt rồng sắn kém hiệu quả.

2

  - Xây dựng kế hoạch cụ thể về thời vụ trồng, thời điểm thu hoạch phù hợp

với từng khu vực sản xuất để khi xuống giống trồng tập trung, thu hoạch cùng thời

điểm nhằm hạn chế tình trạng trong cùng một khu vực đất sản xuất có nhiều trà,

lứa sắn khác nhau. Báo cáo Ủy ban nhân huyện tình hình kết quả thực hiện tại địa

phương (qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn).

   - Phối hợp Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quản lý chặt chẽ

việc sử dụng giống, áp dụng các biện pháp kỹ thuật canh tác sắn trên diện tích đất

 bán ngập các lòng hồ thuỷ điện.

   - Khuyến cáo người dân tuyệt đối không trồng hom sắn lấy từ ruộng sắn

đã nhiễm bệnh, không lấy hom sắn đã nhiễm bệnh hoặc nghi ngờ nhiễm bệnh

khảm lá, hom sắn không rõ nguồn gốc xuất xứ; không trồng một số giống sắn có

nguy cơ nhiễm bệnh khảm lá nặng.

            - Có giải pháp chỉ đạo, hướng dẫn, hỗ trợ các hợp tác xã, tổ hợp tác, cộng

đồng người dân tổ chức sản xuất sắn tập trung, sử dụng giống có nguồn gốc rõ

ràng, không bị nhiễm bệnh. Xây dựng các mô hình liên kết sản xuất, chế biến và

tiêu thụ sắn trên đại bàn huyện.

  - Liên hệ các cơ sở nghiên cứu để chuyển giao các kỹ thuật, các giống

mới có khả năng chống chịu tốt, kháng bệnh, năng suất cao để người dân trên

địa bàn tỉnh được biết, sử dụng trong quá trình trồng sắn; tổ chức xây dựng một

số mô hình canh tác sắn bền vững trên địa bàn huyện.

  2. UBND các xã, thị trấn

            - Tổ chức tốt công tác tuyên truyền cho người dân trên địa bàn biết nguyên

nhân, triệu chứng, tác hại của bệnh khảm lá sắn; vận động người dân có diện tích

sắn nhiễm bệnh khảm lá thực hiện tốt các biện pháp kỹ thuật phòng, chống bệnh

theo quy định. Huy động các lực lượng tại địa phương, nguồn lực của các doanh

nghiệp chế biến sắn tham gia công tác phòng, chống bệnh hại, đầu tư thu mua sản

phẩm phục vụ sản xuất của các nhà máy, cơ sở chế biến sắn.

 - Thành lập, kiện toàn, duy trì hoạt động Ban Chỉ đạo phòng, chống bệnh

khảm lá sắn cấp xã.

          - Tổ chức kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển giống sắn trên địa

bàn.Tuyệt đối không được vận chuyển giống sắn nhiễm bệnh ra khỏi khu vực,vùng

sản xuất sắn đã bị bệnh để ngăn chặn nguồn bệnh lây lan; đồng thời kiểm soát tốt

nguồn giống sắn từ địa phương khác vận chuyển vào địa bàn; chỉ sử dụng các

giống sắn có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng hoặc có chứng nhận của cơ quan chuyên

môn.

           - Rà soát các diện tích trồng sắn đã bị nhiễm bệnh ở vụ trồng trước, khuyến

cáo, hướng dẫn người dân các biện pháp kỹ thuật canh tác và chuyển đổi cơ cấu

cây trồng có hiệu quả hơn.

  - Tạo điều kiện theo đúng quy định để các nhà máy chế biến sắn trên địa

bàn thử nghiệm các giống sắn mới, có hiệu quả, năng suất cao, kháng bệnh.

  3. Đề nghị các cơ sở sản xuất, kinh doanh và chế biến sắn trên địa bàn

huyện

3

  - Thông tin kịp thời về nhu cầu thu mua sắn, giá thu mua, các chính sách

hỗ trợ đến người nông dân để biết và tổ chức sản xuất phù hợp, ổn định.

   - Đảm bảo thu mua kịp thời, giá cả ổn định đảm bảo cho người sản xuất

đối với những diện tích sắn đến kỳ thu hoạch, những diện tích sắn nhiễm bệnh tận

thu trước khi tiêu hủy.

  - Hỗ trợ nguồn giống sạch bệnh phục vụ sản xuất, kinh phí phòng trừ bệnh

khảm lá sắn; hỗ trợ kinh phí để nhận chuyển giao các giống sắn kháng bệnh;…

            - Phối hợp với các đơn vị chuyên môn của UBND huyện tổ chức sản xuất

thử nghiệm các giống sắn có khả năng kháng bệnh, năng suất cao, phù hợp với

điều kiện tự nhiên của địa phương để phục vụ phát triển vùng nguyên liệu và hoạt

động sản xuất của nhà máy.

            Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Trung tâm VH,TT,DL và TT huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Văn Việt

		2021-11-11T09:28:12+0700

		2021-11-11T09:55:37+0700

		2021-11-11T09:55:37+0700

		2021-11-11T09:55:37+0700

		2021-11-11T09:55:37+0700